Bebauungsplan Rb 01 (Ortschaft Rosberg)

Protokoll der Einwohnerversammlung zur frithzeitigen Beteiligung der Oﬁ?ntlichkeit
gemal § 3 (1) BauGB

Datum: 14.03.2018
Dauer: 18:30 Uhr bis 20:30 Uhr
Ort: Turnhalle der Markus-Schule, WeberstraBe 19, Bornheim
Teilnehmer: Herr Schwarz, Ausschussvorsitzender Ausschuss fiir Stadtentwscklung
Herr Schier, Technischer Beigeordneter der Stadt Bornheim
Herr Erll, Amtsleiter Stadtplanungsamt
Frau Bongartz, Mitarbeiterin Stadtplanungsamt
Herr Uzunoff, Fa. Hauspartner
Frau Résch, Fa. Haupartner (ab ca. 19:20 Uhr)
Frau Werner Ingenieurbiiro Stelter
Anzahl der anwesenden Burger: ca. 100 - 120 Personen

Ablauf der Einwohnerversammlung:
Erlauterung des Verfahrens

Vorstellung der stadtebaulichen Entwirfe durch Herrn Erll sowie der Ausbauplanung
Ruttersweg durch Frau Werner

Wortmeldungen der Burger sowie Antworten der am Podium sitzenden Personen dazu:

Frage (Anwohner Riittersweg)

Zur geplanten Fahrbahnbreite 3,95 m: Wo sollen Handwerker-Fahrzeuge halten, wenn
man bei den Altanliegern dort selbst Arbeiten verrichten lassen muss? Der laufende
‘Verkehr wére dann praktisch 'gesperrt’

Antwort Fr. Werner
Das Abstellen von Handwerker-Fahrzeugen im Schmalbereich der StralRe ist nicht
zulassig.

Frage (Anwohner Riittersweg)
Warum sollen 2 FuBwege erstellt werden? (dieser Biirger sieht die Notwendigkeit dazu
nicht)

Antwort Herr Schier
Bei StralRenneubauten sind bei beidseitig angebauten Stralen laut der Richtlinie zur
Anlage von Stadtstraen (RASt 06) zwingend 2 Gehwege zu erstellen.

Burgerkommentar dazu (Anwohner Riittersweg)
Es wirde doch ausreichen, diese FuBwege zu kennzeichnen, also eine Misch-
Verkehrsflache.

Weiterer Blrgerkommentar dazu
Die RASt 06 ist gesetzlich nicht zwingend; sie ist nur eine Verwaltungsrichtlinie.



Antwort Herr Erll

Die RASt 06 ist eine anerkannte Regel der Technik. Die Stadt ist mit der geplanten
Gehwegbreite von 1,50 m im Ruttersweg schon jetzt unterhalb dieser Richtlinie geblieben.
Die Burgersteig-Mindestbreite ist in der RASt 06 mit 2,50 m vorgesehen

Biirgerbemerkung dazu (R /Anwohner Riittersweg)

Frau Werner hatte seinerzeit schon Anregungen von Blrgern dazu aufgenommen; jedoch
kam kein Feedback seitens der Stadtverwaltung dazu. :
In Hemmerich gibt es Neubau-Straflen mit nur einem Fullweg; in einem anderen Teil von
Bornheim sogar ohne FuRweg.

Antwort Herr Schier

Ein neues Baugebiet in Dersdorf wird eine Sackgasse sein; insofern ist dies nicht

vergleichbar mit Rb 01. Dennoch nimmt die Verwaltung die Vorschlige der Burger auf,
“wird die Strallensituation Uberdenken und abwagen; letztlich wird die Ortspolitik daruber

entscheiden.

Biirgerbemerkung dazu
Das Plangebiet Rb 01 kénnte mit an den Kuckucksweg angebunden werden - ggfis. als
Spielstralle.

Antwort Herr Erll _
Verkehrsberuhigte Bereiche funktionieren bei langeren Strecken nicht. Tempo 7 wird hier
dann nicht eingehalten. Das Problem hierbei ist, dass verkehrsberuhigte Bereiche keinen
Gehweg haben und der Schutz der Fullgénger nur tiber die Geschwindigkeit gegeben ist.
Wenn diese Uberschritten wird, falit der Schutz weg.

Antwort Schier ‘
Die Anregung wird aufgenommen, weitere ErschlieBungsvarianten zu prufen.

Frage (Anwohner Riittersweg) .
Wie sollen bei Ausbau des Rittersweges die Anwohner ihre PKW's unterbringen?

Antwort Herr Erll

Im neuen Baugebiet Rb 01 sind 20 6ffentliche Parkplatze vorgesehen.

Pro Wohngebdude werden 2 Stellplatze angelegt.

Im alten Rittersweg: auf der Ostseite sind durch den Neuausbau der Stral3e keine PKW-
Steliplatze betroffen; die Westseite ist allerdings starker betroffen. Hinsichtlich der
Anwohner auf der Westseite wird wohl vorgeschlagen werden, nochmals einen
Gesprachstermin mit diesen Einzelanliegern aufzunehmen.

Biirgerbemerkung dazu (SR Anwohner Riittersweg)
Auch bei Hausern auf der Ostseite fallen sehr wohl PKW-Stellplatze weg.

Antwort Herr Erll
Er schiagt hierzu einen Besprechungstermin mit Frau Werner vor (Ing. Biiro Stelter)

Frage (Anwohner Rittersweg)
Die Verwaltung soll bitte einen 2. Zuweg zum neuen Baugebiet prufen dann wird der
Ruttersweg entlastet werden.



Antwort Herr Schier
Die Verwaltung wird dies priifen.

Blirgerbemerkung dazu
Bitte keine Anbindung Uber den Kuckucksweg, denn die Hemmersgasse ist oft mit PKW's
zugestellt.

Antwort Herr Schier
Man wird dies Gber das Ordnungsamt priifen lassen; desweiteren wird man priifen, ob
zum Rb 01 ein zusatzlicher Zuweg méglich und sinnvoll ist.

Blirgerbemerkung dazu (Anwohner Rlittersweg)
Die neuen Eigentimer von Rb 01 werden selbst eine Verkehrsverteilung wahlen, z.B. tber
die EifelstraBe zur Proffgasse und/oder (iber den Kuckucksweg. :

Frage (Anwohner Rlittersweg)
Wer gewahrleistet die Fertigstellung der Stralenbauarbeiten? Was ist, wenn der Investor
pleite geht? : ~

Antwort Herr Schier:
Der Investor wird eine Blrgschaft zur Sicherheit seiner vertraglichen Vereinbarungen
hinterlegen. Hierdurch wird die Fertigstellung der StraBenbauarbeiten gewahrleistet.

Frage (Anwohner Kuckucksweg)
Was ist mit einem etwaigen Ausbau des Kuckucksweges, falls der Verkehr Uber diesen
laufen soll? Bezahit den auch der Investor?

Antwort Herr Schier:
Die zu erwartende Anzahl der PKW, welche Uber die einzeinen Strafien abflielen, wird
gerechnet. Der Ausbau der Strallen wird entsprechend geplant werden.

Frage (Anwohner Riittersweg)
Es werden ja wohl auch junge Familien dort hinziehen. Was ist mit der dann notwendigen
Erweiterung der Infrastruktur fir diesen Stadtteil?

Antwort Herr Schier

Die Anzahl bzw. die Gréf3e der Kindergarten wird die Stadt -unabhangig vom Rb 01-
sowieso weiter ausbauen. Das relativ kleine Baugebiet Rb 01 wird zur weiteren
Auslastung der Kindergarten- und Schulinfrastruktur beitragen.

Frage (Anwohner Rlittersweg)
Ist es vorgesehen, im neuen Plangebiet auch &ffentlich geférderten Wohnungsbau mit
aufzunehmen? Z.B. flr Fluchtlingsunterkinfte?

Antwort Herr Schier

Die stadtischen Gremien erwarten einen Ausgleich des Bedarfes durch neuen 6ffentlich
geférderten Wohnungsbau - nicht zuletzt auch deswegen, weil viele Wohnobjekte aus den
frlheren Jahrzehnten aus der seinerzeitigen Férderung herausgefallen sind
(Laufzeitende). Geférderter Wohnungsbau ist jedoch nicht gleichzusetzen mit
Fluchtlingsunterkiinften. Ein Mehrfamilienhaus im Plangebiet soll als geférderter
Wohnungsbau errichtet werden.



Birgerbemerkung
Er weist auf das Problem hin, dass es nicht ausreicht, neue Kindergarten zu errichten.
Einige Kindergérten miissen aus Personalgrinden oft friihzeitig am Tage schlieRen.

Frage
Wie ist die Vermarktung der neuen Baugrundstiicke vorgesehen? Werden duese evtl im
Bieterverfahren versteigert?

Antwort Herr Uzunoff

Das Bieterverfahren wurde durch die Firma Hauspartner bisher nicht praktiziert. Es gibt
bereits einige Interessenten fir die geplanten Baugrundstiicke, die Liste ist lang.
Vermutlich werden die Grundstuicke gar nicht in die Vermarktung gehen, weil sie bereits
vorher alle weg sind.

Frage (Anwohner Riittersweg)

Die Stadt soll bitte die Einfihrung einer Tempo-20- Zone fur den Rittersweg prifen. Dies
wurde in anderen StralRen auch umgesetzt. Die Anlage einer Spielstrafie im Rittersweg ist
ja wohl nicht méglich.

Weiterhin: bis wann lauft die Frist fir die Abgabe des Grundstiicksanteiles firr den
Strallenausbau im Ruttersweg an die Stadt?

Antwort Herr Schier ,
Die Verfugbarkeit aller benétigten Grundstiicksflachen fur den Ausbau des Rittersweges
muss rechtzeitig vor Satzungsbeschluss des Bebauungsplanes Rb 01 vorliegen.

Anmerkung Herr Erll

Sollten die Vertrage Uber die Abtretung der Grundstiicksflachen im Ruttersweg nicht
rechtzeitig abgeschlossen werden kénnen, wird die Stadt die Strale ausbauen. In diesem
Fall erwirbt die Stadt die entsprechenden Grundstiicke und die Eigentimer der betroffenen
Grundstiicke tragen die anfallenden ErschlieRungsbeitrage in Héhe von 90 % der
Baukosten nach Regelung des Baugesetzbuches (BauGB).

Einige Gutachten, die fir das B-Plan-Verfahren Rb 01 notwendig sind, miissen noch
erstelit werden; ebenso noch die Vereinbarungen sowie die Regelungen mit dem Investor.
Die Abwéagung der Anregungen der Burger und Trager 6ffentlicher Belange sowie der
Rechtsplan werden erarbeitet. Es folgt der Offenlagebeschluss des Rechtsplanes im Rat.
Wahrend der einmonatigen Offenlage des Rechtsplanes kénnen erneut Anregungen
eingereicht werden, Uber die dann im Rahmen der Abwagung wieder der Rat zu
entscheiden hat. Erst dann kann frihestens der Satzungsbeschluss erfolgen.

Er rechnet vor 2019 nicht mit einem Satzungsbeschluss fiir Rb 01.

Frage
Wie lange kann es bis zum Ausbau des Rittersweges usw. dauern?

Antwort Herr Schier
Seiner Meinung nach ca. 3 Jahre ab Satzungsbeschluss.
Herr Uzunoff bestatigt diesen Zeitrahmen.

Frage
Es scheint so, als l&gen die drei Parzellen westlich der Einfahrt ins neue Baugebiet
auferhalb der Wohnbauflache des Flachennutzungsplans. -



Antwort Herr Schier

Die drei Grundstiicke westlich der Verlangerung des Rittersweges stellen eine Anpassung
an die Bebauung des Alt-Rittersweges dar. Die Stadt ist der Meinung, dass die
Ausweisung des Flachennutzungsplanes weitgehend erflllt wurde.

Frage (Anwohner Riittersweg)
Werden die Gesprache, die bereits mit den Anwohnern gefihrt wurden, im weiteren
Verfahren beriicksichtigt?

Antwort Herr Erll
Die Anregungen werden, wenn moghch berucksachtlgt Es werden weitere Gespréche
stattfinden, um verbindliche Lésungen zu finden, die dann auch realisiert werden.

Frage

Warum werden keine Feldwege als Stralien ausgebaut um das Baugebiet neu zu
erschliefsen?

K&nnen nicht Wirtschaftswege befahrbar gemacht werden fur die Baufahrzeuge, um die
Anwohner zu schonen?

Antwort Herr Schier .

Der Ruttersweg soll die ErschlieBungsfunktion Gbernehmen. Der Feldweg liegt im
Landschaftsschutzgebiet. Wirtschaftswege werden nur fir landwirtschaftliche Nutzungen
freigegeben. Es wird eine temporar (andere) Nutzungsmaoglichkeit gepruft.

Frage (NI Anwohner Eifelstral3e)

Wohin wird entwassert? Wird fur starken Niederschlag ein Stauraumkanal o.4. erstellt
werden? Wo wird dieser angeordnet und wie grof3 wird dieser dimensioniert werden? Wird
die Entwasserung evtl. Uber den Kuckucksweg abgefuhrt? Mussen hierfur Strallen
erneuert werden, um groRere Kanale herzustellen? -

Antwort Herr Schier

Dieses wird im weiteren Bebauungsplanverfahren abgeklart werden. Die Lésung erfolgt
durch den ErschlieRungstrager in Abstimmung mit den zustandigen Fachémtern.

Derzeit werden im Stadtgebiet an verschiedenen Stellen Kanalsanierungen durchgefihrt.
Dies bedeutet jedoch nicht, dass auch die komplette Stralle erneuert werden muss.

Anmerkung :
Sie merkt an, dass die Wirtschaftswege fur den Landschaftsschutz nicht relevant sind, das
neue Plangebiet aufgrund des vorhandenen Bewuchses jedoch schon.

Antwort Herr Schier ,

Die Abwagung des Landschaftsschutzes im Planbereich wurde bereits mit der
Ausweisung im Flachennutzungsplan erarbeitet und durch die Bezirksregierung
genehmigt. Die jeweilige Abwagung hangt von der GréRe des Vorhabens ab und muss
gegenlber dem Trager der Landschaftsplanung entsprechend argumentiert werden. Flr -
die Wirtschaftswege im Landschaftsschutzgebiet gilt dies auch.

Uber mégliche Verkehrsfiihrungen entscheiden die Gremien, auch tber die Variante der
Zufahrt Gber den Kuckucksweg.

Frage (Anwohner Rittersweg)
Wer zahlt die Entschadigung fir die Stralenlandabtretung?



Antwort Herr Erll

Bei kostenfreier Abtretung der benétigten Flachen hat sich der Investor bereit erklart, die
anfallenden Kosten fiir den StraRenausbau zu tibernehmen. Die ErschlieBungsbeitrage
beliefen sich nach groben Schatzungen seinerzeit auf ca. 15.000 Euro pro Grundstiick.
Allerdings steigen d|e Baukosten derzeit stark an, so dass diese Kosten hoher ausfallen
kdénnten.

Beim Ausbau des Ruttersweges durch die Stadt wird die Stadt die benétigten Grundstucke
erwerben und die anteiligen ErschlieBungsbeitrage nach BauGB berechnen.

Die anteiligen ErschlieBungsbeitrage am StraRenausbau bei Ausbau durch die Stadt
sparen sich die Grundstiickseigentiimer bei kostenfreier Abtretung und Ausbau durch den
Investor. Eine Entschadigung wird es nicht geben. ,

Frage (Anwohner Eife/straBe) ‘

Die Dimension des Entwésserungskanals in der Eifelstrae liegt bei 40 cm Durchmesser.
Er hat Bedenken, ob dies zur Ableitung ausreicht, selbst wenn ein Stauraumkanal
vorgesehen wird.

Antwort Herr Schier
Der Investor muss den Nachweis darliber fuhren, dass das anfallende Abwasser
ordnungsgemaR abgefihrt werden kann. Dies wird im weiteren Verfahren gepriift.

Frage (Anwohner Riittersweg Altteil)
Worauf begriindet sich die Grundstiicks-"Enteignung" der Anlieger?

Antwort Herr Erll

Grundlage ist der gultige Bebauungsplan. Wenn an die Stadt eine Grundstiicksabtretung
erfolgt, dann Ubernimmt der ErschlieRungstrager die ErschlieRungskosten. Aber dafir
muissen die Grundstiicksanlieger ihre Flachen kostenlos tUbertragen.

Antwort Schier

Eine 'Enteignung’ ist nicht vorgesehen - sondern eine einvernehmliche Einigung der
Parteien. Bei Unstimmigkeiten erfolgt eine Abstimmung auf Ebene der Bezirksregierung.
Dies wird jedoch nicht angestrebt, sondern man hofft auf eine einvernehmiiche Lésung.

Frage (Anwohner Rilittersweg)
Besteht die Gefahr, dass durch die StraRenbauarbeiten Beschadigungen an den
vorhandenen Gebauden entstehen? Wer kommt fur diese Beschadigungen auf?

Antwort Herr Schier

Vor Durchfiihrung der Stralenbauarbeiten wird ein Beweissicherungsverfahren
durchgefuhrt. Das heilt, dass durch einen Sachverstandigen alle vorhandenen Gebaude
begutachtet und evtl. vorhandene Schaden aufgenommen werden. Sollten.im Laufe der
Bauarbeiten neue Risse auftreten, so werden auch diese begutachtet und aufgenommen,
um im Schadensfall nach Abschluss der Arbeiten eine Lésung herbeizufiihren.

Frage
Ist der Investor auch bereit, den Ausbau anderer StraRen, z.B. Kuckucksweg, zu tragen,
falls hierliber erschlossen wird?



Antwort Herr Schier i
Dies ist Verhandlungssache. Im Ubrigen entscheiden die politischen Gremien, welche
StralRen ausgebaut werden.

Frage '
Wie hoch ist die Blrgschaft? Was passiert, wenn die Baukosten hoher ausfallen als
erwartet?

Antwort Herr Erll
Fur die Hohe der Burgschaft werden die Baukosten plus einen Zuschlag fur
Unwéagbarkeiten angesetzt. '

Frage (Anwohnerin Schwarzwaldstral3e)
Was ist mit dem Baularm? Wie werden die Anwohner gegen den Baularm geschiitzt?

Antwort Herr Schier

Im Rahmen der gesetzlichen Bestimmungen missen Anwohner Baularm hinnehmen.
Sollten sich die Arbeiter nicht an die gesetzlich vorgeschriebenen Ruhezeiten halten,
kdnnen sich die Anwohner an das Ordnungsamt der Stadt wenden.

Frage
Zur NoterschlieBung zwischen den zwei Mehrfamilienhdusern am Kuckucksweg: Muss
dann nicht auch der Kuckucksweg bis dorthin ausgebaut werden?

Antwort Herr Schier

Zur NoterschlieBung: diese ist vorgesehen fiir einzelne Rettungseinsatze. Hierflr ist kein
weiterer Ausbau des Kuckucksweges notwendig. Es reicht aus, wenn die Zufahrt fur die
Rettungsfahrzeuge mindestens 3 m breit ist.

Frage

Die Bauhohe der neuen Hauser soll bitte an die bestehende Bebauung in der
Schwarzwaldstralle und EifelstraBe angepasst werden. Wie hoch werden die
Mehrfamilienhduser? Warum werden tiberhaupt Mehrfamilienhéuser dort vorgesehen. Sie
hat den Eindruck, dass dies nur in Rosberg umgesetzt wird, in anderen neuen
Baugebieten jedoch nicht.

Antwort Herr Schier

Die Anregung bezlglich der Bauhdhe wird aufgenommen.

Der Rat hat beschlossen, dass nach Méglichkeit in allen neuen Baugebieten Flachen fir
Mehrfamilienhduser vorgesehen werden sollen. Dies dient der Sicherung von Wohnraum
z.B. flr altere Bewohner, die auf der Suche nach einer Wohnung sind. Die Anzahl der
Wohneinheiten in den Mehrfamilienhausern soll dabei auf die GréRRe des Baugebietes
sprich auf die Anzahl der Hauser abgestimmt werden.

Hinweis von Herrn Schwarz
Bis zum 21.03.2018 kénnen zum Rb 01 noch Anregungen bei der Stadt eingereicht
werden :



